Ad cap. 6 [in nov. red. 7]: *De distinctione et convenientia ordinis naturalis et supernaturalis*.

I - *Ad observationes generales:*

1. Em.mus Card.lis Frings rogat ut in titulo capituli loco *convenientia* dicatur *connexio*. Commissio Theologica proponit, ut brevius dicatur: *De ordine naturali et supernaturali*.

2. Em.mus Bea rogat, ut ratio habeatur errorum hodiernorum circa ordinem naturalem (materialismus, etc.). Videtur Commissioni Theologicae satis provisum in Constitutione *de Ordine Morali*, ubi quaestio est de dignitate personae humanae.

3. Em.mus Döpfner secundum placita (de quibus actum est antea in responsione ad animadversiones generales, spectantes ad totam Constitutio-

— 6 —

nem) desiderat, ut caput 6 ponatur post caput de creatione. Notandum autem est quaestionem de ordine naturali et supernaturali arcte cohaerere cum peccato originali, monogenismo et sorte infantium morientium absque baptismo.

4. Em.mus Card.lis Bea in votis habet, ut in fine huius capituli agatur de novissimis. Putat autem Commissio Theologica se magis ad mentem Commissionis Centralis agere, finiendo totam Constitutionem Capite speciali dicato *Novissimis* ante Caput de *Satisfactione Christi*.

## II - Ad singulos numeros:

### Ad numerum 33 [nova red. 36]:

1. Rogat Em.mus Card.lis Meyer, num sit intentio declarandi, Deum creasse Christum intuitu redemptionis? Respondendum videtur Commissioni Theologicae hanc intentionem nullo modo adesse, nec ullo modo in hoc numero insinuari.

2. Rogat idem Em.mus, an lin. 6 voces *ab initio* spectent initium *mundi*, vel initium *existentiae hominis*. Ne ponatur quaestio, Commissio Theologica proponit expungere verba *ab initio*, de cetero non necessaria.

3. Em.mus Pla y Deniel desiderat ut exprimatur totum genus humanum destinari ad visionem. Videtur satis provisum lin. 5-6 voce *hominis*, maxime sublatis verbis *ab initio*. Proponit autem Commissio Theologica scribere lin. 7 non *vocasse*, sed potius *destinasse*.

### Ad numerum 34 [nova red. 37]:

1. Numerus 34 non est, ut putat Em.mus Cardinalis Ruffini, repetitio numeri praecedentis, sed potius ulterior eiusdem explicatio, animadvertit Commissio Theologica.

2. In fine numeri lin. 23 eadem Commissio li-

— 7 —

benter accedit ad emendationem propositam ab Em.mis Browne et Mc Guigan, qua legitur: *In perfecta possessione et fruitione Dei unius et trini perveniret*.

### Ad numerum 35 [nova red. 38]:

1. Ad lin. 29 additur vox *prorsus* ideoque legitur: « naturae humanae prorsus gratuitum », ut clare appareat visionem nullo modo esse debitam. Sic satisfit desiderio Em.mi Card.lis Ruffini et duorum aliorum. Eadem de causa lin. 2 pag. 6 placuit legere: « omnes vires et exigentias », addito *omnes*, ut etiam desiderat Em.mus Léger.

2. Idem Em.mus libenter videret explicationem, quomodo desiderium naturale visionis constare possit cum gratitudine visionis absoluta, et in eodem sensu loquitur Em.mus Pizzardo. Putabat autem Commissio Theologica omnino necessarium quidem esse statuere utrumque factum; non autem esse Concilii explicare utriusque facti compossibilitatem, sed rem relinquendam esse theologis. Notetur quoque in numero hoc, lin. 15-16, non adhiberi vocem « desiderium visionis », sed « desiderium quod in nullo bono finito ex toto quiescere potest », qui quidem conceptus materialiter sunt idem, non vero formaliter.

3. Em.mus Card.lis Browne proponit, ut lin. 2 pag. 6 loco *aeternae gloriae* dicatur *vitae aeternae*. Non autem placuit Commissioni Theologicae emendatio, cum *gratia* modo peculiari sit arrha *gloriae*.

### Ad numerum 36 [nova red. 39]:

1. Rogant Em.mi D'Alton, Léger et alii num illud: « ne finem naturalem quidem attingat » valeat etiam de infantibus morientibus sine baptismo. Respondendum videtur omnino affirmative: infantes enim illi accipiunt aliquam felicitatem correspondentem suo statui.

— 8 —

Sunt autem in statu quodam exceptionalis, in quo manent ordinati ad visionem beatam.

2. Non placuit Commissioni Theologicae ad mentem Em.mi Card.lis Ruffini legere lin. 27: « cum finem naturalem ne quidem *plene* attingat », addito *plene*. Nullo modo enim attingitur finis naturalis ab adultis et etiam ab infantibus non baptizatis.

*Ad numerum 37 [nova red. 40]:*

Lin. 33-34 legatur: « plene servantur ac perficiuntur » addito *plene*, ut vult Em.mus Ruffini.

Lin. 34 corrigatur mendum typographicum, legendo *abest*.

*Ad numerum 38 [nova red. 41]:*

Non sunt factae observationes.

N. B.: Omittitur Cap. 7 *de Spiritismo et Novissimis*. De Spiritismo enim actum est in fine capitis 5; de Novissimis agetur in Capite penultimo Constitutionis, seu in capite X.

*Ad cap. 8 [etiam in nova red.]: De peccato originali.*

Melius videtur hoc caput coniungere immediate cum capite de monogenismo sub novo titulo: *De peccato originali in filiis Adae*. Etenim Caput de Monogenismo unice redactum fuit ut defenderetur doctrina Concilii Tridentini de Peccato Originali, cum qua doctrina Polygenismus est prorsus inconciliabilis.

*Ad numerum 43 [nova red. 42]:*

1. Commissio Theologica omnino non accedere potest ad opinionem Patris Vaccari, petentis ut dicatur peccatum originale « esse dogma fidei, cuius ab humano intellectu aliqua ratio assignari potest, minime vero dari demonstratio, vel exacta notio », sed

— 9 —

potius cum Em.mo Döpfner putat omnino urgentam esse notionem mysterii. Nec videtur opinio Patris Vaccari satis congruere doctrinae Tridentini Concilii.

2. Ad lin. 9 libenter acceditur ad votum Rev.mi P. Sépinski, ut ad vocem *declarare* addatur *pressius*.

3. Desiderat Em.mus Döpfner, ut magis appareat redemptio, ut elementum positivum elemento negativo peccati opposito. Ut ipse rogat Em.mus hoc fiet in fine numeri 47 [nova red. 46].

*Ad numerum 44 [nova red. 43]:*

1. Ne lectores in errorem ducantur, ut accidit Em.mo D'Alton, legatur lin. 17 loco *et ipsa vita* clarius: *etiam ipsa vita*.

2. Lin. 19 legatur cum Em.mo Card.li Browne: « peccati intima natura », addita voce *intima*.

3. Lin. 21 non placuit Commissioni Theologicae conamen Em.mi Browne reddendi vocem modernam *solidaritas*. Proponit igitur Commissio Theologica, ut scribatur: « solidaritate, *ut aiunt* ».

4. Lin. 25 Em.mi Ruffini, Marella, Ottaviani volunt, ut loco « gubernaculo auctoritatis, quod est regula fidei » legatur potius: « gubernaculo supremae auctoritatis Ecclesiae, quod est regula proxima fidei ». Non autem videtur Commissioni Theologicae acceptanda emendatio, quia non agitur de regula fidei proxima, sed de regula fidei simpliciter, includente tum auctoritatem Ecclesiae, tum S. Scripturam, tum S. Traditionem.

*Ad numerum 45 [nova red. 44]:*

1. Ad lin. 1 rogat Em.mus Döpfner, num fors expediat loco *generatione* dicere *propagatione*. Cum utraque vox adhibeatur in documentis Ecclesiae scribatur: « propagatione seu generatione ».

2. Ad lin. 10 post verba *proprie peccatum*.

— 10 —

Em.mus Léger libenter adderet rationem dicendo: « cum sit oppositio inter statum hominis et voluntatem Dei ». Abstrahendo a quaestione, an hisce verbis iustificetur illud *proprie*, additio, respondet Commissio Theologica, non videtur necessaria, quia in numeris sequentibus 46 et 47 [45 et 46] de natura peccati originalis, quantum humanae fragilitati est possibile, agatur.

3. Ad lin. 10-12, Em.mus Döpfner libenter videret claris verbis expressum ipsum actum generationis et voluptatem adnexam non esse peccatum. Videtur Commissioni Theologicae huic desiderio plane satisfieri in Constitutione *de Castitate, Virginitate, Matrimonio, Familia*.

4. Card.lis Alfrink rogat ut tollantur *Eph.* 4, 18 et *Eph.* 2, 3 utpote ad peccatum originale non spectantia. Libenter expunget Commissio Theologica *Eph.* 4, 18 ob rationem indicatam, minime vero *Eph.* 2, 3. Nam non solum *Eph.* 2, 3 adhibetur in Concilio Tridentino de peccato originali, ut patet DENZ. 793, sed tota traditio hunc textum de peccato originali intellexit. Vide Ios. Mehlmann O. S. B., *Natura filii irae*, Romae 1957, in quo per 706 paginas auctor documentis sensum *Eph.* 2, 3 traditionalem ostendit.

5. Ut satisfiat desiderio Em.mi Pla y Deniel, qui rogat « quid de infantibus mortuis sine baptismo? » Commissio Theologica proponit ut legatur lin. 12: « in perditionem vitae aeternae », addito *vitae aeternae*. Sic valet sententia certe etiam de infantibus illis, et insuper de adultis non baptizatis, *moraliter* non-adultis, si saltem existunt. Sic responsum videtur interrogationi Em.mi Döpfner, qui quaesivit ut omitteretur periodus lin. 10-12, quia de facto nullus adultorum in solo peccato originali decedet.

*Ad numerum 46 [nova red. 45]:*

1. Septem Rev.mi Commissarii rogaverunt, ut omitteretur totus numerus de peccati originalis vo-

— 11 —

*luntarietate*; viginti octo quaestionem posuerunt, num sit conveniens de eadem loqui; unus commendat hac in re ut caute loquamur. Ratio autem non loquendi de voluntarietate, quippe quia res sit intellectu difficilis fidelibus, regere non videtur, respondet Commissio Theologica. Sic quidem initur via nota facilior « minoris resistentiae », sed si illa est sequenda silendum quoque esset de omnibus mysteriis: de SS. Trinitate, SS. Eucharistia, Incarnatione nec minus de voluntate Dei salvifica, de peccato mortali et de gehenna. Accedit quod non semel rogat Em.mus Card.lis Léger, ut explicetur quomodo peccatum originale sit *proprie* peccatum. Quomodo hoc fieri potest, si non licet verbum facere de voluntarietate, omni peccato intrinseca? Damnavit Ecclesia thesin 46 Baii: « Ad rationem et definitionem peccati non pertinet voluntarium » et thesin sequentem 47: « Unde peccatum originis vere habet rationem peccati, sine ulla relatione ac respectu ad voluntatem, a qua originem habet » [cfr. DENZ. 1046 et 1047].

Hac de causa Commissio Theologica *ob instantiam tot purpuratorum, non libenter, sed potius invito animo* recedit a redactione antiqua et proponit legere ad mentem Em.mi Card.lis Browne lin. 26-30:

« sed ex eo quod homo generatur in natura peccato Adae infecta, quippe qui fuit principium et caput et fons totius humanae naturae ».

Additur *fons*, ne videatur admitti sententia de Adamo ut principio mere iuridico.

N. B.: Quia certum est omnes homines in Adamo peccare, et hac de causa fieri damnabiles, damnationem autem supponere voluntarietatem, idcirco Commissio Theologica, ob parallelismum cum verbis Paulinis: « in quo, vid. in Adamo, omnes peccaverunt », *aliam solutionem proponit*, scilicet ut lin. 26-30 legatur: « sed ex eo, quod est transgressio legis hominibus omnibus in protoparente voluntaria ».

— 12 —

*Ad numerum 47 [nova red. 46]:*

1. Rogat Em.mus Card.lis Frings, ut lin 2, pag. 5 post verba *non solum* addatur: « quod iam fuerat ante peccatum originale ». Non facile videtur ratio Commissioni Theologicae cur huiusmodi fiat additio.

2. Ad lin. 9-10 rogant Em.mi Ruffini et Ottaviani, ut non tantum nominentur ignorantia et concupiscentia, sed etiam malitia et infirmitas, necnon quattuor virtutes cardinales oppositae. Non placuit additio Commissioni Theologicae his de causis:

a) Malitia et infirmitas implicite continentur in ignorantia et concupiscentia, ut sequelae ordinariae;

b) Non placet addere malitiam ob infantes morientes sine baptismo;

c) Ubi agitur de Christo, dicitur generatim Dominus nobis in omnibus similis, exceptis peccato, concupiscentia et ignorantia;

d) Oppositio quattuor virtutum cardinalium videtur artificialis.

3. Linea 18 fiat additio proposita a Card.li Döpfner, ut videlicet clare peccato redemptio opponatur, cum additione tamen desumpta ex *Io. 3, 5*, ne ex textu *Rom. 5, 15* fiat conclusio minus recta. Legatur igitur:

« Minime autem hominibus post praevaricationem Adae desperandum est; nam ipse Adam forma fuit futuri [cfr. *Rom. 5, 14*], scilicet Christi Domini, qui nos de potestate peccati redemit et gratiam largitus est multo magis abundantem. Nam “ non sicut delictum, ita et donum; si enim unius delicto multi mortui sunt: multo magis gratia Dei et donum in gratia unius hominis Iesu Christi in plures abundavit ” [*Rom. 5, 15*], in omnes videlicet, qui renascuntur per ipsum ex aqua et Spiritu Sancto [cfr. *Io. 3, 5*] ».

— 13 —

*Ad numerum 48 [nova red. 47]:*

Putat Em.mus Liénart, cui accedunt 12 alii [de nonnullis iure dubitatur] hunc articulum luculenter demonstrare defectum generalem totius Constitutionis: Epistolam ad Romanos in fine poni ad affirmandam doctrinam peccati originalis ut revelatam, ordine praepostero: Sacram enim Scripturam non esse ancillam theologiae; et in praestando deposito fidei semper incipi debere a S. Scriptura et Traditione, et deinde esse theologiae rationaliter explorare, et ulterius investigare.

In responsione generali ad observationes generales iam dixit Commissio Theologica non in omnibus cum Em.mo plane consentire posse; quod hoc in loco repetit, dicens: accidunt quoque casus, ubi verus sensus S. Scripturae et S. Traditionis non constet clare nisi ex doctrina semper magis clara Ecclesiae. Non opus est in memoriam vocare dogmata Immaculatae Conceptionis et Assumptionis B. M. V.

Sed ut maneamus intra limites quaestionis de peccato originali, haec sunt notanda:

a) Agitur de quadam ignorantia elenchi. Minime in fine actum est de epistola ad Rom., ad probandum doctrinam de peccato originali esse revelatam. Iam in numero 45 de hac re actum est tum ex traditione, tum ex Sacra Scriptura [*Rom. 5, 18* et *Eph. 2, 3*]. Finis autem numeri ultimi est omnino alius, scilicet (quod rarissime fit, et in casu in antea actis consiliis nondum ita clare factum est): declaratio apodictica doctrinam peccati originalis contineri in epistola ad Rom. contra eos scilicet qui dicunt se admittere quidem doctrinam peccati originalis, non autem constare eam contineri in capite 5 epistolae praedictae. Sicut iam vidimus antea esse quoque illustrissimos exegetas, qui negant eam contineri in *Eph. 2, 3*; et in *Orientierung* 26 (1962), p. 65 P. Schoonenberg nomine renovatae exegeseos rogat: « Estne doctrina ecclesiastica de peccato origi-

— 14 —

nali tam clara in *Gen.* 3 et *Rom.* 5, ut olim putabatur? ».

b) Quod autem non posuit Commissio Theologica iam in numero 45 textum *Rom.* 5, 12 (« Propterea sicut per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, et per peccatum mors, et ita in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccaverunt »), sed sese limitavit ad *Rom.* 5, 18, habet rationem specialem ob verba: *in quo omnes peccaverunt*, quae secundum nonnullos exegetas non plane correspondent textui graeco:

c) Haec difficultas exegetica (argumentum quidem ex Vulgata 5, 12 valet; sed si reapse Vulgata differt a textu graeco, argumentum non est scripturisticum, sed traditionale) causa est, cur in numero ultimo capituli non plene referantur verba S. Pauli, ut desiderat Em.mus Card.lis Ferretto, sed simpliciter statuatur doctrinam de peccato originali contineri versibus *Rom.* 5, 12-19 complexive sumptis, prout illa verba semper intellexit Ecclesia. Nec sine ratione in num. 46 [47] citantur duo testimonia apodictica S. Irenaei videlicet et S. Ambrosii!

Ad cap. 9 [in nova red. cum 8]: *De monogenismo*:

1. Hoc caput in Commissione Centrali non placuit 9 Commissariis; circa 30 (inclusis forsitan etiam 9 aliis) illud placuit iuxta modum, i. e. non excedi debere id quod dicitur in Encyclica PII XII *Humani generis* [cfr. not. 5 et DENZ. 2328]; ceteris autem placuit etiam iuxta modum i. e. iuxta observationes factas ab Em.mis Ruffini et Agagianian, qui censebant polygenismum esse penitus reiiciendum, exclusa etiam possibilitate praeadamitarum. Unus Cardinalis Iorio putabat caput non esse opportunum. Notandum tamen est 4 Commissarios qui nolunt excedere verba *Humani generis*, tamen adhaerent sententiae Card.lis Ruffini!

Quidquid id est, Commissio Theologica non po-

— 15 —

test duobus dominis contradicentibus servire et hac de causa proponit ut caput de monogenismo addatur tamquam appendix ad caput de peccato originali. Etenim hac propria de causa caput de monogenismo redactum est, quia qui defendit polygenismum aperte contradicit Concilio Tridentino, docenti *per generationem* transiisse peccatum originale in *omnes homines*. Concilium Vaticanum II omnino permittere nequit, ut doctrina Tridentini indirecte oppugnetur. Si enim hoc permittit, permittit quoque ut sua propria decreta flacci habeantur.

Non placuit insuper Commissioni Theologicae referre textum *Humani generis*, qui citatur in nota 5 capituli, quia:

a) plures putant verbis: « cum nequaquam appareat, quomodo huiusmodi sententia (polygenismi) componi queat cum iis quae fontes revelatae veritatis... proponunt de peccato originali » manere portam apertam. Quod enim hodie non appareat, cras apparere posse;

b) dubitari nequit saltem aliquos ex Commissariis desiderare verba *Humani generis*, ut porta polygenismo aperta maneat;

c) si autem verbis *cum nequaquam appareat* porta manet aperta, totus textus non est logicus. Etenim in hac suppositione in praecedentibus non dicendum fuisset: « non enim fideles eam sententiam amplecti possunt », sed « non *tuto* amplecti possunt », quod est omnino aliud.

Hac de causa Commissio Theologica non commendare potest textum non clarum et disputatum, qui in Encyclica intelligitur, non autem in decreto Conciliari, quo res clare definiantur necesse est.

2. Vult Em.mus Ruffini cum pluribus aliis, ut num. 49 [nova red. 48] linea 13 eiiciantur verba: *post Adam viventes*. Non esse posse praeadamitas, et omnia fossilia praehistorica, quae antecederent Adamum, non esse posse fossilia humana, sed anthropoida. Hoc patere clare ex *I Cor.* 15, 45 ubi

— 16 —

dicitur « Adam *primus* homo », ex *Gen.* 3, 20, ubi vocatur « mater *cunctorum* viventium » et *Act.* 17, 26 ubi Deus dicitur fecisse « omne genus hominum ex *uno* ». Haec testimonia S. Scripturae videntur sat apodictica; sed alii, qui putant S. Scripturam suo modo ancillam esse debere ethnologiae, ea in dubium vocant, hoc ipso demonstrantes quam necessarium sit magisterium Ecclesiae in explicandis etiam textibus claris Biblicae.

Cum vero quaestio de praeadamitis intactam relinquit doctrinam Tridentini, respondet Commissio Theologica et ponit verba *post Adam viventes* inter uncus (...), et dicit: Videant Patres Concilii.

3. Linea 2 dicatur cum Em.mo D'Alton: « non desunt, *etiam* inter filios Ecclesiae » addito *etiam*.

4. Linea 5 legatur: « ad doctrinam supra expositam » addito *supra expositam*, ut clarius innoscat nexus cum praecedentibus.

5. Lin. 25 ad voces « primum hominem » addatur [cfr. *I Cor.* 15, 45].

Ad cap. 10 [in nova red. 9]: *De sorte infantium absque Baptismo morientium*:

1. Ante omnia bene notandum est, caput supra dictum a Commissione Theologica non fuisse redactum imprimis, quia res *in se* gravissima est (re sic considerata sufficeret decretum disciplinare), sed ad defendendum magisterium ordinarium et universale Ecclesiae, a quo si aliqua veritas tamquam revelata proponitur, exigitur ut fide divina credamus: cfr. DENZ. 1792. In casu enim agitur de materia, quae innititur doctrina solida et continua. Documentis pluribus S. Magisterii accedit auctoritas S. Augustini (in hisce rebus prorsus exceptionalis), S. Gregorii Magni, S. Thomae, S. Petri Canisii, S. Roberti Bellarmini, et plurium Synodorum provincialium a S. Sede approbatarum, et multi Catechismi. Quod si cum tot ac tantis documentis nondum habemus ab-

— 17 —

solutam certitudinem, revera cum Episcopatu neerlandico *de Sensu Concilii* agente, confiteri debemus: « Practice ultima et absoluta certitudo, quam habemus circa veritatem fidei, est definitio extraordinaria Ecclesiae ». Quae vera esse nequeunt. Nam ubi non est absoluta certitudo, non potest sequi verus actus fidei, quippe qui non esse potest conditionatus; actus autem impossibilis imponi nequit, et falsa esset definitio Vaticani I decernentis: fide divina et catholica omnia credenda esse quae ab ordinario et universali magisterio tamquam divinitus revelata proponantur. Accedit quod in primis saeculis post-apostolicis numquam absoluta certitudo de credendis fuisset. Sunt autem pauca in praedicatione universali Ecclesiae quae eadem gaudent certitudine atque veritas in casu. Reapse igitur concedendum esset omnibus istis modernis, dicentibus, in rebus (saltem) nondum clare definitis ab extraordinario magisterio « refontationem » esse necessariam. Quare tota illa actio ultimarum annorum, creandi vid. in Ecclesia novam opinionem publicam de sorte infantium morientium sine baptismo, minime est res innocua. Videant consules.

2. Commissio Theologica agnoscit factum, quod nempe non nisi pars minor Commissionis Centralis probavit atque defendit textum propositum a Commissione Theologica. Pars maior sese opposuit ob rationes doctrinales, pastorales et opportunitatis: sed in proponenda solutione positiva, erat omnino divisa. Sententiae ad quinque reduci possunt.

a) Omittatur totum caput.

b) Omittatur numerus primus capitis; retineatur secundus.

c) Adhibeatur textus P. Dhanis, in qua sententia opposita practice declaratur temeraria.

d) Adhibeatur textus P. Dhanis cum correctione: scribendo: « cum adversa opinatio *nondum* argumentis ad probandum firmis gaudeat ».

e) Adhibeatur textus D. Colombo.

— 18 —

3. Ad has quinque sententias dicendum videtur:

a) Prima, videlicet: nil facere, nihil continet contra fidem et mores. Non videtur tamen in hodiernis adiunctis tuta conscientia commendari posse: sunt et peccata omissionis.

b) Secunda sententia proponit, ut tantum fiat decretum disciplinare. Quod si haec opinio praevaleat, mittatur decretum ad P. Commissionem de Sacramentis. Accedit, quod decretum disciplinare, nitens doctrina non omnino certa, magnam partem vigoris sui amittit.

c) Tertia sententia, i. e. sequi Patrem Dhanis, et declarare sententiam oppositam temerariam, certe commendatur ut actus positivus, quo aliquid obtinetur. Attamen implicite conceditur doctrinam traditionalem Ecclesiae non esse absolute certam, ideoque reformabilem.

d) Quarta sententia, emendandi textus Dhanis dicendo opinionem oppositam *nondum* gaudere solidis argumentis, adhuc magis urget doctrinam traditionalem carere certitudine atque reformari posse.

e) Quinta sententia, qua adhaeretur placitis Colombo implicite concedit licitum esse docere: « infantibus mortuis sine baptismo *probabiliter* patere aditum ad visionem », et hac de causa Ecclesiam confidenter rem committere misericordiae divinae. Haec sententia (quae ut bene notavit Em.mus Cardinalis D'Alton, postea extendi potest ad morientes physice, non autem moraliter, adultos), licet procedens ex motivis nobiles, reiicienda videtur ut anti-traditionalis, et contradicens aperte documentis Traditionis, Ecclesiae doctrinae ac praxi.

4. Commissio Theologica non intelligit modum loquendi Em.morum Archiepiscoporum Coloniae et Monachii. Certum est in Concilio Coloniensi a. 1860, quo repraesentabantur dioeceses Coloniae, Trevirom, Monasterii, Hildeshemii, Paderbornae, Osna-

— 19 —

brück, et etiam Breslaviae, doctrinam a Commissione Theologica commendatam, non tantum fuisse propositam, sed propositam quoque ut *de fide* credendam, et hanc propositionem a S. Sede confirmatam fuisse. Nonne laici academici Germaniae, si scirent talem positionum mutationem, dicerent in diiudicanda doctrina fidei, adhuc maiore libertate procedi debere quam hucusque factum est. Accedit quod Em.mus Archiepiscopus Ruffini c. s. modo omnino diverso locutus est de fide fidelium et sacerdotum.

5. Quibus omnibus prae oculis habitis, clarum est Commissionem Theologicam minime consentire posse cum parte maiore Commissionis Centralis, et responsabilitatem gravem hac in re relinquere eidem Commissioni et Patribus synodaliter congregatis.

6. Quod si vero Caput a Commissione Theologica Concilii Patribus proponendum videretur, haec pauca observanda occurrunt:

*Ad numerum 51 [nova red. 50]:*

1. Non placet Commissioni Theologicae ad mentem Em.mi Quiroga-y Palacios lin. 16-17 tollere vocem *inanes*. Innocentius enim I (cfr. not. 3) sententiam oppositam vocat *perfatuum*.

2. Linea 18 non placet Commissioni Theologicae loqui de felicitate *naturali*, ut rogat Em.mus Ruffini cum aliis. Sunt enim infantes in statu, qui non est naturalis, licet non obtinuerint finem supernaturalem. Quare data opera electa sunt verba: « statui suo accommodata ».

3. Ut satisfiat desiderio Em.mi Ruffini et aliorum, Commissio Theologica proponit ut lin. 18 legatur: « rationes solidae » addito *solidae*. Sed ulterius non putat procedendum ob quaestiones disputatas.

*Ad numerus 52 [nova red. 51]:*

1. Linea 24 non videtur tollenda vox *commode*, ut desiderant Em.mi Ruffini et Larraona. Sic enim

— 20 —

legitur in Concilio Florentino [cfr. DENZ. 712], etsi additur, infantes neonatos facile versari in periculo mortis.

2. Quoad alios observationes, factas ad redactionem textus Dhanis, Commissio Theologica dicit ad se non spectare.

Ad cap. penultimum seu X: *De Novissimis*:

Ut iam antea dictum est: de novissimis quaestio erat in Capite *de Spiritismo*. Dum pars *de Spiritismo ipso* adiuncta est capiti quinto, pars *de novissimis* capite penultimo proponitur, in sex numeros divisa, qui numeri erunt 51 sq. vel 53 sq., prout proponentur duo numeri de infantibus sine baptismo morientibus vel non.

[Textus huius novae redactionis, simul cum notis, ad calcem huius responsionis invenitur].

Ad caput ultimum seu XI: *De satisfactione Christi*:

Ut scopus totius Constitutionis clarius appareat, et insuper satisfiat desiderio Em.mi Card.lis Döpfner, qui ad finem numeri 55 [in nova red. 60] proposuit additionem, in qua alii aspectus Sacrificii Crucis breviter enumerentur, Commissio Theologica proponit, ut introductionis initium in sensum praedictum mutetur.

*Ad numerum 53 [in nova red. 58]:*

Linea 6-7 legatur: « semper cum ineffabili gratitudine Crucem Domini agnovit ut fontem bonorum omnium supernaturalium hisce in terris et in caelis. Ibi Salvator Ecclesiam acquisivit sanguine suo [cfr. Act. 20, 28]; ibi sese Patri obtulit pro totius mundi salute; ibi pro genere humano intercessit clamore valido et lacrymis [cfr. Hebr. 5, 7]; ibi exemplum heroicum dedit virtutum omnium; ibi Ecclesiae meruit inexhaustibilem gratiarum fontem: ibi pro peccatis hominum satisfecit idque superabun-

— 21 —

danter. Quare Ecclesia, ex latere secundi Adae velut in Cruce dormientis orta, tolerare nequit, ut mysterium Salvationis nostrae quibuslibet doctrinae corruptionibus maculetur. Ob errores autem hodie sparosos, nunc in hac Vaticana Synodo secunda officio suo matris et magistrae deficeret, si non peculiari modo confirmaret... ».

*Ad numerum 54 [in nova red. 59]:*

1. Em.mus Card.lis D'Alton rogat ut lin. 19 scribatur: « peccato originali aliisque sceleribus », addito *peccato originali*. Quia vero textus desumptus est ex Encyclica PII XI *Miserentissimus Redemptor*, citata in nota 3 et peccatum originale implicite continetur in textu, additio non videtur necessaria, iuxta responsionem Commissionis Theologicae.

2. Ad lin. 26 Rev.mus P. Sépinski vult ut loco *dividunt* elegantius dicatur *divisionem operantur*. Legitur autem verbum *dividunt* apud Is. 49, 2, respondet Commissio Theologica.

3. Ad lin. 29 Em.mus Pla y Deniel libenter omiserit *gratis*. Videtur tamen vox rectissime posita ob Rom. 3, 24: « iustificati gratis »: reconciliatio enim fit iustificatione.

4. Lin. 32, nulla est ratio iuxta Commissionem Theologicam tollendi verba « per Spiritum Sanctum ». Offert enim Christus ut homo ornatus gratia sanctificante.

*Ad numerum 55 [in nova red. 60]:*

1. Linea 6, Em.mo Léger non omnino placet *placavit*. Est autem vox scripturistica; et insuper tituli cursivi non manebunt, respondet Commissio Theologica.

2. Ut satisfiat desiderio Em.mi Card.lis Pizzardo, ut nempe lineae 25-29 ad initium transpantur sic lin. 6 legatur:

— 22 —

« Opus vero mirae caritatis Dei et Christi erga nos, quo peccatum mundi tollitur, contemplanus Ioannes Evangelista, divino Spiritu fatetur: « In hoc est caritas, non quasi nos dilexerimus Deum, sed quoniam ipse prior dilexit nos et misit Filium suum propitiationem pro peccatis nostris » [I Io. 4, 10]. Propitiatio autem illa, etc. ».

3. Lin. 32 tollatur vox *poenali*, quia ut recte notat Exc.mus D. Yago est aequivoca, nec placere videtur Em.mo König. Deinde non est necessaria.

4. Linea 7, pag. 5, Em.mo Alfrink non placet vox *acceptando* vid. sacrificio, et proponit *suscipiendo*. Melius dicitur *offerendo*, quod etiam acceptionem includit.

5. Ad lin. 11 iam non est necessarium addere verba ab Em.mo Döpfner proposita, cum iam abundanter satisfactum sit in Capituli initio.

*Ad numerum 56 [in nova red. 61]:*

1. Lin. 12 secundum placita Rev.mi P. Sépinski deletur *damnantur* et legatur: *reprobantur*.

2. Lin. 16-17 non placet Em.mo Alfrink iuxtapositio fontis utriusque Revelationis et Magisterii ecclesiastici: ut tollatur difficultas Commissio Theologica proponit legere: « ex purissimis divinae revelationis fontibus hauriens, praelucente perenni Ecclesiae Magisterio... ».

3. Commissio Theologica proponit ut linea 25 legatur *Patris loco Numinis* (ut scripsit LEO XIII).

\* \* \*

Hae sunt omnes observationes, responsiones et emendationes propositae, quibus perpensis ne dedignentur Em.mi Patres nostrae Subcommissio- nis, sua qua pollent sapientia, edicere an textus huius schematis sit sufficienter emendatus vel minus.

— 23 —

## CAPUT X DE NOVISSIMIS

52. [*Prooemium*]. Sacrosancta Vaticana Synodus secunda in Spiritu Sancto congregata, volens Ecclesiae filios in fide quam receperunt confirmare erroresque arcere, qui in perniciem animarum, nostra etiam tempestate, de doctrina novissimarum rerum sparguntur, eandem de rebus novissimis doctrinam, quam Christus Dominus et sancti Apostoli instantissime praedicarunt, Ecclesia vero sive ordinario sive sollemni magisterio credendam proposuit, iterum inculcare pressiusque declarare statuit, ut depulsis erroribus « sobrie et iuste et pie vivamus in hoc saeculo, exspectantes beatam spem et adventum gloriae magni Dei et Salvatoris nostri Iesu Christi » (*Tit. 2, 12-13*).

53. [*Tempus merendi vel demerendi morte finitur*]. Primum quidem illud omnes meminerint oportet quod Ecclesia tamquam dogma fidei divinitus revelatum tenet ac docet, tempus nempe merendi vel demerendi seu, ut aiunt, statum viae qua pergitur ad aeternum finem, morte desinere, nec esse, post hanc quam gerimus in terris, alteram vitam, in qua homo possit suae consulere saluti. « Statutum est hominibus, ait Apostolus, semel mori, post hoc autem iudicium » (*Hebr. 9, 27*).<sup>1</sup>

Mox autem post mortem, ut sacra Concilia non semel docuerunt, illorum animae qui in gratia Dei decedunt nihil de commissis vel omissis satisfacien-

<sup>1</sup> Textus Apostoli additur non intuitu iudicii particularis, cum non constet Apostolum de iudicio hic loqui particulari, sed intuitu doctrinae confirmandae secundum quam homo post mortem in statum ultimum et definitivum redigitur cum ei nonnisi semel mori contingat — sicut Christus semel mortuus est — et post mortem exspectare iudicium.

— 24 —

dum habentes vel, si quid satisfaciendum habent, postquam purgatae fuerint, in caelum recipiuntur; illorum vero qui in actuali peccato mortali vel solo originali decesserint, ad inferos descendunt poenis disparibus puniendae.<sup>2</sup>

Sciunt igitur fideles reincarnationis seu, ut aiunt, metempsychoseos doctrinam falsam esse et exsecrandam<sup>3</sup> eamque omnino devitent totoque animo incumbant ut operentur bonum « dum tempus habemus » (*Gal.* 6, 10). « Venit enim nox, ait Dominus, quando nemo potest operari » (*Io.* 9, 4).

54. [*Poenae damnatorum sine fine erunt*]. Non sola divina misericordia in iis qui salvi fiunt consideranda est, verum etiam divinae iustitiae mysterium agnoscendum et adorandum in illis qui pereunt seu in illis omnibus qui in peccato mortali ex hac vita decedunt.

Fide enim catholica credendum est poenas quibus plectuntur damnati in inferno, quae ipsi suis contra legem aeternam praevaricationibus meruerunt, fore perpetuas. « Et ibunt hi, ait Dominus, in supplicium aeternum, iusti autem in vitam aeternam » (*Mt.* 25, 46). « Utrumque aeternum, inquit S. Augustinus, unde quia vita aeterna sanctorum sine fine erit, supplicium quoque aeternum quibus erit, finem

<sup>2</sup> Concilium Lugdunense: DENZ. 464; Concilium Florentinum: DENZ. 693. Cfr. Litt. *Nequaquam sine dolore* IOANNIS XXII: DENZ. 493 a; Const. Apost. *Benedictus Deus* BENEDICTI XII: DENZ. 530; Bulla *Exsurge Domine* LEONIS X: DENZ. 778.

In textu fere ad verbum doctrina redditur Conciliorum; loco tamen dicendi « in infernum descendunt », maluimus scribere « ad inferos descendunt », quia vox « infernum » insinuare videtur, prout hodie communiter intelligitur, non solum poenam damni, sed etiam poenam sensus, quam dicunt.

<sup>3</sup> Reincarnationis doctrinae nostro etiam tempore adhaerent, proh dolor, multi spiritismi aut teosophismi cultores.

— 25 —

procul dubio non habebit ». <sup>4</sup> Eorum igitur sancta Synodus tamquam alienas a fide catholica reprobatur opiniones, qui negant damnatorum poenas tum hominum cum angelorum, esse sine fine perpetuas.<sup>5</sup>

Item fide credendum est damnatorum, qui cum reatu culpa personalis decesserint, poenas non solum privatione visionis Dei, sed etiam, pro culparum diversa gravitate, gehennae cruciatibus constare, illo nempe igne, qui, iuxta verba Domini, « paratus est diabolo et angelis eius » (*Mt.* 25, 41): hi vero cruciatus post resurrectionem iudiciumque universale, quo omnibus adstandum erit « ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis, prout gessit, sive bonum, sive malum » (*II Cor.* 5, 10),<sup>6</sup> ad damnatorum corpora extendentur.

55. [*Coelestis beatitudo est aeterna*]. De beatitudine vero illa, quam iustorum animae consequuntur in caelis, ubi nullum erit malum nullum latebit bonum, quandoquidem « absterget Deus omnes lacrymas ab oculis eorum, et mors ultra non erit, neque luctus neque clamor neque dolor » (*Apoc.* 21, 4), et torrente deliciarum suarum potabit eos (cfr. *Ps.* 35, 9), hoc docet sancta Mater Ecclesia, quod ipsa est vita aeterna, quam nobis promisit promeruitque Dominus Iesus quaeque in visione Dei unius et trini (cfr. *I Cor.*, 13, 12), amore summo (cfr. *I Cor.* 13, 8), gaudio ineffabili (cfr. *Mt.* 25, 21; *Io.* 16, 22) consistit. Deus enim « finis erit deside-